

## Rusai ir Rumunai sumušti Rumunijoje

Dvi rusų Divizijos sunaikinta visai

## Nauji talkininkų laimejimai Francijoje

152 laivu paskandino vokiečiai į 5 savaites

### RUMUNAI IR RUSAI SUMUŠTI.

Pasitraukė betvarkėje apie 60 mylių. Dvi rusų divizijos sunaikintos.

Berlinas, rugs. 18. — Praėjusio subotą aplaikyta žinios, kad rusai ir rumunai ant Dunojaus aplaikė tokį smūgį, kokio dar talkininkai neturėjo nuo praėjusio rudens, ty. nuo to laiko, kuomet serbų armija liko suminta, sutrypta.

Sukirto rusus ir rumunus šį sykį tas pats vokiečių garsusis generolas feldmaršalas von Mackensen, kuris praėjusiais metais užkariavo Serbiją.

Apie bulgarų, von Mackenseno vadovaujamų, pergale Dobrudja apskrityje, galima spręsti iš to, kad kairiuose vietose rusai ir rumunai pasitraukė net 60 mylių atgal.

Rusai ir rumunai pradėjo trauktis jau nuo ketvergo ryto. Traukimosi prasidėjo po karščiausio trijų dienų mušio, kuriame, kaip oficialės žinios skelbia, čielos dvi rusų divizijos ir daug mažesnių kariuomenės dalių, tapo sunaikinta.

Vėlesni pranešimai skelbia, kad rumunai pasitraukė link Cernavada-Medjide-Costanca linijos. Didį daugybę amunicijos teko pergalėtojams. Vokiečiai, bulgarai ir turkai užėmė rumunų Juodųjų jurų fortus Karapas, Sabla, Burun, Jezkental ir Hanik ir kuone tuziną kaimų.

Paskutinės žinios, ateinančios iš Rumunijos, sako, kad bulgarų ir jų talkininkų pergalė pagimdžiusi Rumunijos gyventojuose pasibaisėjimą. Visa amunicija ir kitos karės reikmenos, kuriomis talkininkai aprūpino Rumuniją pirm įsivieliant pastarajai į karę, perkelta tolyn į šiaurę nuo Dunojaus, kur rumunai ir rusai mano apsigalvoti ir vėl bandyti sulaukyti priešus. Už taip didžius pasisekimus, kuriuos bulgarai aplaikė Dobrudja apskrityje į tokį trumpą laiką, jie turi būti labiausia dėkingi vokiečių sunkiajai artilerijai. Prieš ją neilgai stovėjo Turtukai fortai. Ir vokiečių burys pirmas įėjo tvirtovėn.

### TALKININKAI NESULAIKOMAI VERZIASI PIRMYN SOMME FRONTE.

Anglai paėmė garsiąją trnšęją "Dunojus."

LONDONAS, rugs. 18. — Anglų užpuolimai Somme fronte pasižymėjo naujais laimejimais pietuose nuo Ancre subatos naktį ir sulaužymu vokiečių linijos

daugiau kaip mylios fronte prie Thiepeval, nedėl. Anglai paėmė garsiąją vokiečių drutvietę vardu "Dunojus," kurią, kaip ir pamtąją pėtnyčioj drutvietę "Wunderwork," ir skaityta neįveikiama.

Anglai tokiu nepaprastu smarkumu užpuolė ant "Dunojaus," tranšėjos, kad vokiečiai tiesiog pabėgo palikdami šautuvus ir kitokius ginklus.

Berlino, ty. vokiečių pranešimai, kaip ir visuomet, pripažįsta tik, kad mušiai nesiliauja, bet sako, jog šiaurėj nuo Somme jie atmuša užpuolimus, o šiaurėj nuo Olivers, Thiepeval linkui jie net šokiškius tokius laimejimus turėję.

Francuzai ir anglai, o taipgi ir vokiečiai pripažįsta, kad kruviniąs mušias, per visą tą laiką kaip anglai pradėjo užpuolimąjį judėjimą, ištikę praėjusioj pėtnyčioj. Vokiečiai tą dieną rėngėsi padaryti kontratakas, idant atsigrėbęs prarastas pozicijas. Jie jau buvo bepradedę koncentruoti savo spēkas, kad tirštoms eilėms puolus atakosna, bet anglai perspėjo juosius. Vokiečiai pakliuvo po anglų kulksvaiddžiū ugnimi. Jų nuostoliai buvo pasibaisėtinai.

Anglams jų užpuolimuose nemažai pagelbėjo jų nauji kariškėji apšaruoti automobiliai. Jie sulosė labai žymią rolę. Jų priedangoje anglų kulksvaiddžiū baisesai retino vokiečių eiles.

Situos automobilius anglai visai neseniai atsigabeno frontan. Jie buvo padirbti paslapyje. Apie juos nieko vokiečiai nežinojo. Ypatinai išrodo šitie milžinai, į kokius tai nerangius, nepajudinamus ir juokingus sutvėrimus. Pas kareivius — kaip anglius su francuzais, taip pas vokiečius — jie jau įgijo juokingą vardą, jau tapo juokingai pakrikštyti, nors visai ne juokingą darbą varo.

152 LAIVU PASKANDINO VOKIEČIAI.

Berlinas, rugs. 18. — Vokiečių oficialiai paskelbta, kad jie nuo rugpjūčio 1 dienos iki rugsėjo 11 dienos paskandinę 152 talkininkų laivų, 196,899 tonų įtalpos. Kalbamieji laivai žuvo arba nuo vokiečių submarinų torpedų arba nuo vokiečių ir austrų išblaškųjų jurose minų.

### ZAIMIO REZIGNACIJA PRIIMTA.

ATENAI, rugs. 13. — Graikų karalius Konstantinas priėmė premjero Zaimio ir jo kabineto rezignaciją.

### RUSŲ ATAKOS NUĖJO NIEKAIS.

LONDONAS, rugs. 18. — Rusai sutraukė subotąje daug savosios kariuomenės priešais vokiečių eiles vakaruose nuo Lutzk. Čia buvo ir du caro gvardijos pulkai. Užpuolimai daryta 12 mylių fronte.

Rusai, kaip paprastai, iš pradžių sunkiai bombardavo vokiečių pozicijas, o po to jų pėstininkai puolė atakon. Bet pulkas po pulko siūsta pirmyn, o vokiečių linija pasiliko nepajudinama.

Į pietus nuo Brzezany rusai skelbia laimejimus. Be tranšėjų šioje apygardoje suimta dar 537 turkų kareiviai nelaisviai. Halicz gi sektore suimta 3,175 žmonės nelaisvėn.

### ISVAIKĖ VILLOS BANDA.

600 banditų užmušta, daug suimta.

MEXICO CITY, rugs. 18. — Generolas Obregon, Meksikos karės ministeris, išleido pranešimą, kad daugiau kaip 1000 Villos pasekėjų užpuolė miestą Chihuahua anksti praėjusios subatos ryte. Banditai liko visiškai sumušti.

Apie 600 užpuolikų užmušta, daugelis suimta. Mušyje lengvai sužeistas ir pats generolas Trevino. Villai padėjo kaikurie Chihuahuos gyventojai. Išpradžios užpuolikams pavyko paimti ketelį miesto budinkų. Bet tuoj po to Trevino kareiviai atėmė budinkus ir visai sumušė užpuolikus. Suimtuosius laukia kariškasis teismas.

Villistų užpuolimas nebuvo netikėta. Pastaruoju laiku Villos šalininkų skaitlius žymiai auga. Net ir daugelis Carranzos kareivius negaudami reguliariškai ir pilnos mokieties nuolatos pabėga iš savo pulkų ir prisideda prie Villos bandos.

Nors šį sykį Chihuahua pasiliko nepaimtas, bet villistai sakosi, neužilgo paimsia.

### NAUJOS SŪV. VALSTIJŲ SUBMARINOS 35 MYLIAS VALANDŲ PLAUKS.

Džiava.

LOS ANGELES, Cal., rugs. 18. — Milo J. Trumble (iš Los Angeles) sakoma išradęs naujas submarinas, kurios galės plaukti 35 mylias valandoje po vandens. Pirmieji jo išradimai būvę patenkinantys ekspertus. Jei ištikrųjų pasirodytu, kad Milo išradimas toks yra, kaip apie jį kalbama, tai jisai padarytu revoliuciją visame jurų karių vėdime.

SŪV. Valstijų valdžia, kaip pranešama, buk vedanti su Trumble derybas, kad nupirkus ju išradimą. Draug su Trumble'ju darbuojasi, kad jo išradimą pagerinus, tulas William Van Fleet.

Naujosios submarinos struktura buk labai skirtinga nuo tipo submarinų, dabar esančių.

### MIRĖ SETH LOW, BUVĖS NEW YORKO MAYORAS IR COLUMBIA UNIVERSITETO PREZIDENTAS.

NEW YORKAS, rugs. 18. — Seth Low, buvęs miesto New Yorko mayoras ir per daugelį metų pasižymėjęs visuomenės dirvoje veikėjas, mirė vakar, rugs. 17 dieną.

Seth Low buvo prezidentu vieno žymiausių SŪV. Valstijų universitetų — Columbia Universiteto.

Jisai dalyvavo pirmoje Haagos konferencijoje, suauktoje rusų caro iniciativa 1899 metuose.

### ITALAI VĖL PRADEDA UŽPUOLAMĄJ JUDEJIMĄ.

RYMAS, rugs. 18. — Italai vėl pradeda spauti austrus Isonzo fronte verždamosi link miesto Trieste, jų pirmiuosio atėties tikslo. Italų karės ofisas praneša, kad naujos austrų tranšėjos teko jiems ir kad apie 800 austrų suimta nelaisvėn.

### NAUJAS GRAIKIJOS MINISTERIS.

LONDONAS, rugs. 18. — Naujasai Graikijos ministerių pirmininkas M. Kalogeropoulos užreikšė, kad jam pirmininkaujant ministerių kabinete, Graikija palaikys prielankų talkininkams neutrališkumą.

Jisai neprisipažįsta esąs vokiečių šalininku, kaip kad jam primetama yra, ors sako — gerbiąs Vokietiją.

### 5 YPATOS UŽMUŠTA AUTOMOBILIŲ VAZIUOJANT.

NEW YORKAS, rugs. 18. — Penkios ypatos užmušta, dvi mirtinai sužeista, o keturios kitos sužeista kiek lengviau, kuomet automobilius, kuriuos jos važiojo, pataikė į apsaugos turėklas ant Harlem upės tilto ir persilaužė per jas. Kaikurie važiuosiu nepuolė žemyn, po tiltu, kiti pateko po automobiliu.

### 810,000 BUŠELIŲ KVIEČIŲ UŽDERĖJO SIEMET MAŽIAU, NEGU PERNAI.

LONDONAS, rugs. 18. — Londono Seed and Oil Register žurnalo pranešama, kad apskaitliuota, jogei siemet įvairiose svieto dalyse užderėjo išviso kviečių į 3,572,000,000 bušelių, kuomet pernykščių metų visos kviečių užderėjimas nešė 4,382,000,000 bušelių. Taigi siemet kviečių užderėjo net 800,000 bušelių mažiau kaip pernai.

### REIKALAUJA, KAD KARIŠKIEJI SŪV. VALSTIJŲ LAIVAI LYDĖTŲ KRASĄ.

Berlinas, rugs. 16. — Pranešimai, kad SŪV. Valstijų valdžia nutarus siūsti kariškąjį laivą per Pasifico vandenyną, idant pergabentų SŪV. Valstijų krasą necenzuruota, sujudino ir gyvenančius Vokietijoje amerikiečius. Jie sako, kad į Europą galima būtų nuvežti SŪV. Valstijų krasą be anglų cenzuros, jei tik kariškuoju laivu ji būtų gabenama.

Būt užrubežinių reikalų sekretorius paskelbė, kad SŪV. Valstijos jokios krasos kariškuoju laivu per Pacifico vandenyną negabens.

### KETURI ŽMONĖS SUDEGĖ DETROITE.

DETROIT, Mich., rugs. 18. — Čia užsidegė "salveišių" armijos budinkai. Apie 75 žmonės buvo viduje, kuomet gaisras kilo. Keturi žuvo. Keletas kitų sužeisti. Nuostolių turtu neperdaugiau.

### MOTERIMS UZDRAUSTA RUKYTI.

LOS ANGELES, rugs. 18. — Vietinė policija išleido įsakymą, kuriuo visi miesto restoracijų ir kavinių savininkai perspėjami, kad nepavelytų nė kavinėse, nė restoracijose moterims rukti. Jei bus sugauta, grąsina įsakymas, kad tai nepildoma, savininkai rizikuoja netekti laisnių.

## Chicagos Progresyvės Lietuvių Visuomenės Susirinkimas

Lietuvių Dienos Reikalai

Insteigimas Lietuvių Dienos Komiteto

Vakar, rugsėjo 17, Chicagos progresyvė visuomenės dalis turėjo skaitlingą susirinkimą, busimos Lietuvių Dienos reikalams apsvarstyti, išdirbti tam tinkamą darbo planą, kad, atėjus paskirtai dienai, būtų galima juodaugiau surinkti aukų nukentėjusiems del karės lietuviams šelpti.

Susirinkime, kurs įvyko Mel-dazio svetainėje nuo 11 val. ryto iki 3 po pietų, reprezentuotos buvo 48 Chicagos lietuvių draugijos. Kadangi susirinkimas tikrai porą dienų anksčiau buvo paskelbtas, tai suprantama dalykas, kad draugijos negalėjo suspėti išrinkti savo igaliolinių; jos buvo reprezentuojamos tik valdybų arba narių.

Vietos Selpimo Fondo Komiteto skyriaus prezidentui P. Galskui atidarius susirinkimą ir paaiškinus jo tikslą, susirinkimui išrinkta: pirmininku Kl. Jurgelionis, padėjėju P. Galskis ir sekretorium A. Lalis.

Priėmus dienotvarkę pirmiausia, pakviestas, kalba Lietuvos Selpimo Fondo prezidentas K. Gugis. Papasakoja apie veikimą Lietuvių Selpimo Fondo, įsteigtą visuofinojo Amerikos lietuvių suvažiavimo Brooklyne Europos karėi prasidėjus, apie SŪV. Valstijų prezidento leidimą ir paskyrimą Lietuvių Dienos, apie Wilkes-Barre's konferenciją, kur klerikalai su tautininkais įsteigė Centralinį Komitetą Lietuvių Dienos reikalais, ir apie tai, kokią poziciją sulig tuo Centraliniu Komitetu gali užimti progresyvi lietuvių visuomenė. Klerikalai su tautininkais, kad prisirengus prie Lietuvių Dienos, šaukė į Wilkes Barre konferenciją neva visų lietuvių srovių. Betgi šaukė ją taip, kad progresyviųjų organizacijų reprezentantai negalėtų joje dalyvauti, nes pakvietimas gauta (kaip, pav. L. S. Fondo prezidentas kad gavo) tik tuomis dienomis anksčiau prieš konferenciją. Tokiuo budu ten dalyvavo tik klerikalų ir tautininkų organizacijų atstovai ir įsteigtasai Centralinis Komitetas yra jų Komitetas. Progresyvi visuomenės dalies ir jos organizacijų jis nereprezentuoja. Ir susitaikyti su juo, turbut, nebus galima. Del to lietuviams skirtą dieną progresyvi visuomenės dalis turi veikti savistoviai, savo spēkomis. O kad geriau tą dieną išnaudotų, kad daugiau aukų surinkus, reikalinga užinteresuoti ir talkon pasikviesti ir svetimų tautų žmonės. Centralinis Komitetas, kurį klerikalai su tautininkais įsteigė, paskelbė, kad Lietuvių Dieną be jo autorizavimo niekas neturės teisų aukų rinkti, o jei kas tatau darysias, busias policijos pagalba sustabdytas. Tai tuščias pagrumojimas ir nėra reikalo jo paisėti. Nei mes policijos spēka nesinaudosime, nei jie nedrįs tatau daryti.

P. Grigaitis kalba Lietuvių Dienos reikalais ir apie turėjų

(Chicagoj srovių atstovų pasi-snekėjimą reikalauose bendro visų srovių darbo. — Pasirodo, sako, kad su Wilkes Barre Centraliniu Komitetu progresyvioji srovė negali išvien veikti. Bandyta Chicagų susiartinti vietos darbu, ir tuo tikslu įvyko srovių atstovų pasikalbėjimas, suauktas klerikalų ir tautininkų laikraščių redakcijų. Pasikalbėjime betgi pasirodė, kad klerikalai ir tautininkai nori veikti čia tik kaip ju Centralinio Komiteto skyrius. Su jų norais progresistų atstovai žinoma, negalėjo sutikti. Iš savo pusės jie pasiūlė sąlygas, kad, norint vietos ūrbe veikti visoms srovėms išvien, vienas trečdalis surinktųjų aukų turėtų eiti Lietuvių Selpimo Fondo arba siunčiamas progresyvi srovės nurodytoms lietuvių del karės nukentėjusių šelpiamosioms įstaigoms Lietuvoj. Toksai reikalavimas statyta tik atsižvelgiant srovių lygybės principo, nors, ištiesų, ty srovių mes čia beturime tik dvi: klerikalų ir progresistų, delto kad besivadinantieji save tautininkais yra jau paskendę klerikaluose. Sulig teisybės, todėl, ir komitetas bendram vietos darbu tvarkyti turėtų tik iš šių dvių srovių po lygų skaičių atstovų susidėti, idant surinktos aukos nebutų pavartotos kitokiems klerikalų politikos reikalams, o eitu tik nukentėjusiems lietuviams šelpti. Ponas Chmieliauskas patsai pripažino, kad klerikalai, kada rengė savo "tagday," skelbė, jog visos surinktos aukos busiančios suvertotos del karės nukentėjusiems šelpti, betgi paskui ėmė ir 30 nuosimtį tų surinktų aukų paskyrė klerikalų politikos fondan. Del to perdaug jiems užsitikėti ir čia mes negalime. O kad klerikalų ir tautininkų atstovai sutinka duoti progresyvi srovės fondui tik vieną penktą dalį visų surinktų aukų, tai pasikalbėjimas turėjo pasibaigti, nedavęs jokių rezultatų. Progresyvi visuomenės daliai liekasi veikti atskirai.

Po šito pasikalbėjimo klerikalai turėjo viešą susirinkimą, kuriame dalyvavo beveik vien kunigų atsigabanti vyčiai ir keletas tautininkų. Jie įsisteigė savo tam tikrą komitetą. Mes turime veikti atskirai. Tuo tikslu suauktas šis progresyvių draugijų ir organizacijų susirinkimas. Turime čia išdirbti veikimo planą, kad atėjus Lietuvių Dienai butume pilnai prisirengę ją tikslingai išnaudoti ir juo daugiau aukų surinkti. L.S.S. suvažiavimas išdirbo sąlygas, kuriomis butų dar galima taikyties su Centraliniu Komitetu. Susitaikymas kažin ar galės įvykti. Bet gi ar jis įvyktų, ar ne, turime rengties. Pažymėtina, kad patsai šliuplarnių tėvas, šliupas, Wilkes Barre klerikalų ir tautininkų konferencijoje pervarė sumany-

# NAUJIENOS

The Lithuanian Daily News  
Published daily by Lithuanian News Publishing Company, Address: 1530 S. Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Central 1506.  
Entered as second-class matter March 7, 1914, at the Post office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.  
Terms of subscription:  
In Chicago, by carriers, per week 12 cts; by mail, one year \$6.00. Outside Chicago, by mail, one year, \$5.00.

NAUJIENOS  
Pirmas Lietuvos Dienraštis Amerikoje  
Eina iš Chicago kasdien.  
Leidžia Naujienų Bendrovė.  
Preneratas Kaina:  
Chicago — per išnešiojus 12 centų savaitėje. Paštu siunčiant, Chicagoje metams \$6.00, pusei metų \$3.50.  
Kūlur, ne Chicagoje, metams... \$5.00  
Pusei metų... \$3.00  
Frimis mėnesiams... \$1.75  
Dviem mėnesiams... \$1.25  
Europoje, metams... \$7.00

Redaktorių matyti galima tikrai nuo 5 iki 5:30 val. vakare

## Redakcijos Straipsniai

### Lietuvių Diena Chicagoje.

Vakar progresyvė Chicago visuo- menė pradėjo rengimosi darbą prie Lietuvos Dienos, kuri, kaip žinome, bus lapkričio 1. Pradžiai išėjo gana graži. Nors susirinkimas buvo suauktas umai, bet atsi- lankė jį pusėtinai žmonių bu- rys, ir kas svarbiausia — atsto- vavo jį dideli skaičių orga- nizacijų. Jau susirinkimo pra- džioje tam tyčia paskirti už- rašinėtojai suskaitė 42 draugi- jas, nuo kurių atėjo arba ofici- aliai įgaliojimai arba valdybų atstovai; vėliau atvyko dar 5 organizacijų atstovai, taip kad susirinkimas reprezentavo išvi- so 47 draugijas. Žinoma, tatau dar nėra visa progresyvė Chica- ga, vienok, kaip susirinkimas, įmąs ant savęs tikrai veikimo i- niciatyvą, jįsai gali ir privalo- but pripažinti pilnai autori- tetingas.

Susirinkimas savo uždavinį apribavo tuo, kad pasakytė ben- drą visai Chicagoj *Lietuvių Die- nos Komitetą* ir išdirbo apla- mas instrukcijas, pagal kurias šis turės raginti prie darbo draugijas. Lietuvos Dienos Komitetas bus raginanti ir pa- gelbinti, o ne komanduojanči įstaiga. Jisai eis j atskirus Chi- cago distriktus ir kvies ty dist- rikty draugijas išsirinkti savo *distrikty komitetus*. Jisai pa- dės tiems komitetams veikti; jisai rinks informacijas apie Lietuvos Dienos reikalus ir skelbs jas; jisai susinės su an- glais ir apskritai kitataučiais, kad užinteresavus juos Lietu- vos žmonių padėjimu ir pri- traukus juos prie aukavimo Lietuvos Dienoje ir t. t. Mes manome, kad draugijos šią pa- gelbą ir patarnavimą priims su noru ir džiaugsmu, ir kad tuo budu visam Lietuvos Die- nos organizavime įvyks kuodidžiausias solidarumas ir har- monija.

Jeigu jau, delei klerikaliskai- tautiškojo bloko užsispyrimo, negalės įvykti visų Chicago lietuvų susivienijimas Lietu- vių Dienos reikale, tai progres- yvė visuomenė pasirupins, kad bent jai priklausanti draugijos ir organizacijos veiktų, kaip vienas žmogus.

Tarpe instrukcijų, kurias davė vakarykštis susirinkimas Lietuvos Dienos Komitetui, ve- rta pažymėti dar sekančios: kad visi surinktieji Lietuvos Dienoje pinigai turės būti tuo- jaus išsiųsti j karės apimtias vietas toms įstaigoms, kurios šelpia nukentėjusius nuo karės lietuvius, nemaišydamos prie to *jokios politikos*; kad Lietu- vių Dienos Komitetas veikty iš- vien su Lietuvos Šelpimo Fon- du; kad Lietuvos Dienos Komitetas kartu su Lietuvos Šelpimo Fondo prezidentu sudarytų j-

staigą, duodančią patarimą ki- ty kolonijū lietuviams Lietuvos Dienos reikale.

Pastaroji susirinkimo instru- kcija reikalauja paaiškinimo. Chicagočiai neketina užmest savo valią visai Amerikai; to- del ir L. D. Komitetas su L. S. F. prezidentu nediktuos kitoms kolonijoms. Jie nori tikrai pa- dėti joms patarimu ir informa- cijomis, kadangi mato, kad tai- lai gali būti naudinga. Į "Nau- jienas," j L.S.F. prez. ir atskirus chicagiečius jau iš daugelio vie- ty krepšiai žmonės ir organiza- cijos, klausdami, kaip rengties prie Lietuvos Dienos. Taigi chicagieškis Lietuvos Dienos Komitetas su L. S. F. preziden- tu tą kitų kolonijū reikalavimą ir stengsis patenkinti. Jie pa- tars, kaip organizuoti tise kolonijoje žmonės, jie sutiks pa- rupinti ženklelių ir dėžučių au- ky rinkimui, jie sulig išgale, teiks ir kitokių informacijų ir pagelbos.

Vakarykštis susirinkimas iš- nešė net ir tam tikrą rezoliuci- ją, raginančią visų Amerikos visuomenę rengties prie Lietu- vių Dienos ir veikti solidariai, kad būtų kuodidžiausias pasise- kimas. Butų gerai, kad progr- esyvė lietuvų visuomenė viso- se kolonijose tuoj išrinktų vie- tinius Lietuvos Dienos Komite- tus, ir kad jie pasistengtų susi- žinoti su Chicago lietuviais per L. S. F. prezidentą, K. Gugį (3323 So. Halsted St., Chicago, Ill.).

Grįždami prie chicagiečių, mes pakartosime tą pagaidavimą, kurį išreiškė vakarykštis susi- rinkimas: kad, butent, progr- esyvė Chicago visuo- menė su- kursty prie darbo ir pasisteng- ty jį kuotinkamiausiai sutvar- kyti. Tik tada jisai bus vaisin- gas. Tegul draugijos tuojais išrenka distrikty komitetus ir tegul jie, veikdami harmonijo- je su bendruoju *Lietuvių Die- nos Komitetu*, išnaudoja visas progas susirinkimui kuodi- džiausios sumos aukų lapkri- čio 1 dieną.

## PASTABOS

"Laisvė" dalinasi tokiais įspu- džiais L. S. S. suvažiavime:

Kovicėiai, važiuodami j Chi- cagą atsivežė su savim šviežią, tik iškeptą "Kovos" numerį, kurio visas turinys buvo: "nau- jienos" ir "naujienos."

Naujieniečiai gi pasveikino svečiais keliais "Naujienų" nu- meriais, kurių visas turinys buvo: "kova," "kova" ir "ko- va."

Tas įspudžių autorius, mato- ma, visai nebuvo Chicagoje ar- ba nematė "Naujienų," nes iš vi- sų "Naujienų" numerių, kurie išėjo suvažiavimo dienomis, tik viename buvo vienas apžvalgos straipsnelis, kritikuojantis "Ko- vą."

"Kova" irgi pasakoja savo įspudžius iš L. S. S. suvažiavimo. Sako:

Labai linksma mums, kad ta svarbiausioji rezoliucija buvo priimta suvažiavimo vienu bal- su. Buvo valanda, kuomet mes buvom pradėję abejot, ar bej- vyks pas mus ta vienybė. Tai buvo tuomet, kuomet drg. Gri- gaitis kalbėjo, jog rezoliucijos įnešėjui ir kitiems kairiesiems socialistams rupi "tik piautis ir piautis," skaldyt, o ne vrien- yt. Jie nepaisą, ar bus frak- cijos, ar ne... Jie demoralizuo- ją darbininkus... Arba kuomet drg. Smelstorius pasipiktins griežtai smerkė visą rezolu- cijos sumanyimą, nes esą ne musų dalykas kištis j Europos socialistų reikalus ir diktuoti jiems savo pažiuras. Vienok

suvažiavimas kitaip žiūrėjo j tuos klausimus. Toliau kalbė- jusiems draugai nematė tos rez- oliucijos sumanyne nė "pio- vimosi," nė betikslio skaldymo, nė darbininkų demoralizavi- mo, nė diktavimo Europos so- cialistams, ką jie turi veikt, o tik savo kelių nusistatymą.

Šitas rašytojas tur-but taip- pat nebuvo Chicagoje, arba bent posėdžiū salėje, suvažiavimo lai- ku. Nes, viena, Grigaitis, kriti- kuodamas Kapsuko rezoliuciją, ne sakė, kad rezoliucijos įneš- jas demoralizuoja darbininkus, o tiktai — frakcijū kivirčiai so- cialistų organizacijoje. Antra, rezoliucija originalėje formoje skambėjo ne visai taip, kad iš jos būtų būtų galima išvest tiktai no- rą savo kelių nusistatyt. Tenai buvo pasakyta: "darbininkų kle- sos išganymas... atkakliausioj ko- voj su tais socialistais, kurie..."

"Kova" prašo naujieniečių pa- stebėt, kad jį dar vieną apsiriki- mą padariusi ir dabar atitaisan- ti, butent:

"Kovos" No. 35 buvo nusiste- bėta, delko po pakvitavimu "Petrogrado Komiteto" apie pinigų gavimą iš L. S. F. nėra Liutkevičiaus ir V. Požėlos pa- rašų. Pasirodo, kad Požėlos parašo da negalėję but, nes jis da nespėjęs buvo gauti įgalioji- mą nuo L. S. F.

Taigi, pasirodo, kad kovicėiai visgi ne bereikalo praleido apie savaitę laiko Chicagoje.

Kun. Kemėšis savo spaudos or- ganuose rodo daug geros širdies socialistams.

Štai jo komplimentai V. Kap- sukui: "Mes atvirai pasakysime, kad musų simpatijos V. Kapsuko pusėje"; "Kapsukas — tai gry- nas aukšas."

O štai kaip jisai garbina P. Grigaitį: "...visi musiškiei socia- listai klausė P. Grigaičio. Tas už visus juos atdirbo ir atgalvo- jo. (Nors ir liepė sau už tai mo- kėt po \$35.00 j savaitę...)"

Mat, kun. Kemėšis taip geras, kad net ir alga Grigaičiui pakė- lė.

"Ateitis" duoda gerą patarimą Lietuvos Dienos rengėjams:

...reikalinga, kad kiekvienoj kolonijoj, kiekvienoj vietoj bu- ty surinkta **kuodidžiausi bu- riai rinkikų**, ypač dailių pado- riai apsirėngusių mergaičių, rės dailios, mandagios mergai- tės visuomet daugiau surenka, negu vyrai.

Reikėjo tikrai pridėti: butinai **mandagios** (ir pabrakuti pasku- tinį žodį), nes kur truksta "man- dagumo," tenai kartais išeina vi- sokių istorijų, — kaip tai buvo vieną sykį Chicagoje.

Klausykite gazetios "Saulės":

Negana, jog po visa Ameri- ka priviso visokių gaivintoju tautos, patriotų, rinkėju aukų ir sutvortojo rojus ant žemes, nes da lietuvi gali tikėtis ke- liu "svečių" isz Europos. — Ar-gi Lietuvei gales iszmaity- ti tuosius visus patriotus? Tei- sybia kalbant, tai kizieniai amerikiečių jau izdžiuvo nuo visokių aukų, o kaip vienas žmogelis iszstare: "mes praszc- cziokeliai tiek ženkliname tiems visiems musu lietuviszc- kiems svečioms, kiek žiupsnis tabako. Jieje nori nuo mus au- ku, o paskui siucezia mus in pragara ir da visai iszjuokia. Jau laikas susiprasti ir nesid- duot apjakint tiems gaivinto- jams Lietuvos."

O jūs manote, kad taip žmo- nės pašneka?..

"Lietuva" rašo:

Kaip sykis lietuviystės ir lie- tuvių vienybės labas reikalauja, kad visoki knisikai, lietuviys- tės mindžiotojai ir lietuvių tautos vienybės ardytojai bu-

ty uždaryti — tvartelyje, kad negalėtų knisti tos dirvos, ku- rią kiti apdirbo ir apšėjo.

Sumanymas geras, bet kaip jį įvykdyti? Paimkime visus "kni- sikus" ir "vienybės ardytojus": konkolauskijados išradėja, kro- kodilij ir padegliotojų autorių, paleistuvystės konkurso skelbė- ją, metodologijos daktarą, onto- logijos studentą, makaronų šin- kuotoją ir kitus tos rūšies ekze- mpliorius — ne tik j tvartelį, bet ir j didžiausią tvartą jų nesutal- pinsi.

Dialogas.

"Vienybė L.": — Vandervelde su ugnim akyse protestavo Ha- gagos konferencijoje prieš Belgi- jos sumindžiojimą.

"Naujienos": — Meluojate, nes Vanderveldes visai nebuvo toje konferencijoje. Jisai tiktai lai- šką atsiuntė teisindamas Tarp. Soc. B. elgimasi.

"V. L.": — Bet jeigu jisai lai- šką rašė, tai reiškia, kad jisai visgi protestavo. Taigi mes tie- są sakėme.

"N.": — tai laiškas, vadinasi, buvo "su ugnim akyse"?

"V. L.": — "Galėtume atsakyt apie tai plačiau, bet kas naudos iš to...?"

Kalnavertis.

## Chicago Progresyvės Lietu- vių Visuomenės Susirinkimo laikyto M. Meldazio salėje rugsejo 17 d. 1916 m., REZOLIUCIJOS

I.

Kadangi Lietuvos Diena yra Suvienytųjų Amerikos Valstijų prezidento paskirta rinkti au- koms del karės nukentėjusiems lietuviams šelpiti.

Kadangi dabar didžiausių var- gų kenčia ir labiausia pašalpos reikalauja lietuviai gyvenantieji vokiečių užimtoje Lietuvoje, ir Kadangi Lietuvoj draugijos, kurios bešališkiausia pavargė- liais rupinasi, kaip, pvz., Agro- nomijos Draugija, neriša politi- kos prie šelpimo reikalo.

Chicago progresyvės visu- menės susirinkimas n u t a r i a, Kad surinktieji Lietuvos Die- noj pinigai turi eiti tiktai del ka- rės nukentėjusių lietuvių šelpi- mui, ir

Kad pinigai turi but tuojuau pa- siųsti per Lietuvos Šelpimo Fon- dą tokioms draugijoms, kurios užsima šelpimu be saryšio su at- žagareiviška politika.

II.

Lietuvių Dienos Komiteto uždaviniai:

Rupinties Lietuvos Dienos su- rengimu apskritai.

Duoti nurodymų Distrikty Ko- mitetams.

Organizuoti ir prižiūrėti aukų rinkimą Lieuvių Dienoje.

Parupinti reikalingus ženkle- lius ir dėžutes.

Susižinoti su amerikiečiais ir kitataučiais Lietuvos Dienos rei- kalais.

Paskirti teisių ir kitokias ko- misijas, kurios būtų reikalingos Lietuvos Dieną rengiant.

Duoti patarimų ir nurodymų kitų miestų ir kolonijū Lietu- viams, jeigu būtų reikalas.

Informuoti vietos spaudą.

III.

Distrikty Komitetai.

Distrikty Komitetus pasiru- pins suorganizuoti išrinktasis Dienos Komitetas.

Distrikty Komitetai turėtų but suorganizuoti iš atskirų kolonijū lietuvių draugijų, kluoby ir kuopų atstovų, iš unijų atski- rų ir įvairių dirbtuvių darbinin- kų.

Distrikty Komitetai veiks po vyriausia priežiūra Lietuvos Die- nos Komiteto ir surinktų pini- gus sudės j bendrą Lietuvos Die- nos Komiteto izdą.

Kadangi atžagareiviškoji A- merikos Lietuvių dalis susirinku- si savo konferencijoj Wilkes Bar- rej griežtai atsisakė nuo progr- esyviškosios lietuvių visuome- nės ir jį paniekino, iš vienos pu- sės nekviinama konferencijon progresyvių draugijų atstovų, neskaitant Liet. Socialistų Sąjun- gos, iš kitos pusės duodama pir- meiviams pažeminančių ir netei- singų sąlygų bendram veikimui Lietuvos Dienoje.

Kadangi progresyvė lietuvių visuomenė negali sutikti, kad jos aukos būtų siunčiamos suvarto- jimui per atžagareivių draugi- jas, kurios prie šelpimo reikalo užsima dar ir klerikalų intek- mei stiprinti Amerikoje ir Lietu- voje, ir

Kadangi progresyvė lietuvių visuomenė geidžia pasidaruoti Lietuvos Dienoje, kad surinkus kuodaugiausia aukų bepartyviš- kam ir teisingam del karės nu- kentėjusių šelpimui,

Chicago progresyvės lietuvių visuomenės susirinkimas n u t a r i a,

Kad progresyvė lietuvių vi- suomenė negali skaityties su Wil- kes Barrės konferencijos nuta- rimais;

Kad progresyvė lietuvių vi- suomenė negali remti jokių fon- dų ir draugijų, kurie ir kurios surinktomis aukomis del karės nukentėjusiems šelpiti ar aukų dalinimo budu, ar šelpimo monopoliu, ar kaip kitaip stipri- na, ar geidžia stiprinti atžaga- reivišką klerikaliską pragaistin- gą lietuvių progresui politiką Lietuvoje ir Amerikoje;

Kad progresyvė lietuvių visu- omenė savo pasiryžimą rinkti au- kų Lietuvos Dienoje turi savisto- viai išpildyti ir Lietuvos Dienoje vėsur ir visokiais budais rinkti aukų del karės nukentėjusiems lietuviams ir pasiųsti tas aukas Lietuvos per Lietuvos Šelpimo Fondą.

Ir todėl Chicago progresyvės visuomenės susirinkimas šaukia visą Amerikos progresyvių lietu- vių visuomenę tuojuau pradėti rengimosi darbą ir rinkti Lietuvos Dienoje aukas del karės nuken- tėjusiems lietuviams šelpiti, ne- žiurint j tai ką veiks atžagarei- viškoji visuomenės dalis.

## Lietuvos Šelpimo Fondas

Aukos L. Š. Fondui laike pp. Bu- lotų ir Žemaitės prakalbų Spring Valley, Ill. rugpjūčio 10, š m.

J. Gvazdinskas — \$5.00; M. Bendorius, V. Jarutis, P. Ladiga, J. Smuilis, A. Masiokas, L. Stasiu- lis, J. Glaveckas, Fr. Arlauskas, K. Kučinskas, J. Masiokas, P. Gaižius, E. Survilienė, J. Survila, Fr. Rimkus — po \$1.00; J. But- kus, J. Gutceenas, L. Vencius, J. Branišauskas, M. Kairis, J. Šim- kus, J. Balsevičė, A. Masiokas, K. (?) Kučinskienė, V. Vosilius, J. Bubelevičė, J. Grigas, A. Ku- činskas, K. Blauzdis, J. Jozavitas, Ladigienė, J. Jozavitiene, D. Rimkus, O. Kairienė, D. Gvalda, J. Gvalda, L. Rimkus, P. S. Plop- lis, L. Šulitik's, S. Zemkauskas, J. Kelpšienė — po 50c. Smulkių aukų \$4.80. Viso \$36.80. Pavei- kslų pirkto: J. Glaveckas, K. Ku- činskas, O. Blauzdienė, Fr. Rim- kus — po 50c. Viso \$2.00. Už įžangos tikietus \$13.45. Viso L. Šelp. Fondui \$52.25.

A. Krajauska s.

### AUKOS "ŽIBURĖLIUI"

Aukos "Žiburėliui" laike pp. Bu- lotų ir Žemaitės prakalbų Spring Valley, Ill.

J. Gvazdinskas \$3.00; Fr. Rim- kus \$1.00; M. Bendorius, X (pa- vardė nepaduota), J. Glaveckas, J. Smuilis, K. Kučinskas, L. Rim- kus, V. Jarutis — po 50c. Smul- kių aukų \$3.55. Viso "Žiburė- liui" — \$11.05.

A. Krajauskas.

## Amerikos Lietuvių Gyvenimas

Mūsų korespondentų Pranešimai.

EAST HAMMOND, IND.

Lietuvių šiame kempelyje ran- dasi nedaug — gal apie 10 šeimy- nų ir 30 pavienių. Iki šiol vieša- jame veikime hammondiečiai, ga- lima sakyti, nedalyvavo. Neste- bėtina, kad iki šiol šiame mieste nesirado jokios lietuvių organi- zacijos. Betgi yra sakoma — gy- venimas nestovi ant vietos. Taip atsitiko ir E. Hammond. Štai, 10 d. rugsejo, pasidaravus D. J. Stakučiu, buvo suaukta viešas susirinkimas, kur vienbalsiai nu- tarta sutverti Susivienijimo Lie- tuvių Amerikoje kuopa.

To susirinkimo sumanyta pa- rinkti aukų naudai nukentėjusių nuo karės Lietuvoje. Aukavo: J. Krikščiūnas, J. Statutis — po \$1.00; J. Kvederas, A. Kvederas, J. Kaškelis — po 50c; J. Navic- kas, J. Wačnauškas, A. Babužis, J. Norvaišas, A. Skirjus, V. Nai- nis, A. Panjulaitis, V. Stabickas, A. Kriukas — po 25c. Viso \$5.75. Atėmus pasiuntimo lėšas per "Naujienų" Redakciją pasiūsta Lietuvos Šelpimo Fondui \$5.65. (Aukos \$5.65 gauta ir bus pasiū- sta sulig paskyrimo. Red.)

J. S. K.

MAHANOY CITY, PA.

Gazietos "Saulės" sostinėje ra- mu — nė krust. Musų korespon- dentai, nei susitarę, tyli. O rasi jie paveda tą vožnų darbą gazie- tos redytojams. Jie klysta.

Šiomis dienomis trys lietuviai vaikaiui užsimanė pasivažinėti motorcykliais. Važiavo j arty- miausįj miestelį. Grįžtant vieno, butent Maliausko, pagedo ma- šina ir jis parpuolė su ja ant til- to. Važiavusis paskui jo (pavar- dės nepamenu) visu smarkumu užvažiavo ant savo draugo mašinos ir pats mirtinai susižeidė. Bevežant jį j ligonbutį jis pasimi- rė. Maliauskas irgi, sakoma, esąs labai sužeistas.

Tai vis neatsargumo vaisiai. Martynas.

WILKES-BARRE, PA.

Po to "istoriškojo" mūsų seimo — Wilkes-Barre tylu. Kur ne kur pasigirsta atskiras balsas, bet tuoj ir vėl nutyla. Cia net ne- sirupinama rengties prie taip va- dinamosios "Lietuvių Dienos" kaip tai yra daroma kitose kolonijose. Matoma, suvažiavę čia tautiški ir klerikaliskai "vadovai" padarė j wilkes-barriečius labai menką intekmę... Kiti net nesibi- jo pasakyti šitokią ereziją: jie esą priduođa labai maža svarbos tam klerikaliskai tautiškojo blo- ko "seimui". Tai labai prastas ženklas. Jis liudija, kad musų tautiškieji didvyriai kartais gali pasilikti be minios. Na, o ar jūs galite sau persistatyti, ką tie bėdini generolai veikty, jei, ne- duok dieve, nuo jų imty ir pabėg- ty armija! Ir visa tai dedasi dar- gi toje vietoje, kur atsiuvo tos važniosios ceremonijos!.. Istik- rujų, blogi popieriai.

Darbai tuo tarpu eina gana ge- rai. Bet nepatarčiau važiuoti j čia jieskot darbo: turime mes ir savų bedarbių.

Mažas Nenuorama.

MONTELLÒ, MASS.

Vietos klerikalai iš kaילו ne- riasi norėdami išnaikinti "be- dievių sėklą", socialistus. Jiems padeda jų dvasiškasai apieknas. Štai 27 d. rugpjūčio jisai net iš sakyklos pagarsino savo parapi- jonams, kad minėtos dienos va- kare įvyks dideli "debitai" te- moje: "Ar katalikų spauda ger- resnė, ar socialistų?" Girdi, ten busią išaiškinta socialistų moks- lo klaidingumas ir tt. Laukiau

ty vožnių "debetu." Paskirtoje valandoje žmonės pradėjo rinktis svetainę. Girdėjau tūlą laibant, kad "dabar tai duos vėję socialistams." Manau: nejaugi čia galėjo atvykti garsusis Račkus. Mano baimė betgi pranyko, kuomet ant pagrindų pamaciau tūlą "panelę", kuri kiek druta keikė socialistus. Girdi, tos cikliki gazetės nekam vertos — "purvai!" užbaigė ji kerkenčių balseliu. Manau sau: šia tau, Jurguti, ir devintinė! Tik taip tepajiegia "sukritikuot" socialistus. Man besistebinti pirminkas perstato pirmąjį "debetorių" iš katalikų pusės. Šis taip jau nieko nauja nepasakė, aparty to, kad socialistų spauda esą nekai, delto, kad ji nerėmusi kun. Olšausko ir Yėo misijos Amerikoje. Kalbėjo jis nedaugiau kaip kokias tris minutes. Po jo išėjo socialistas Balsys. Jis, matyt rimtas žmogus. Kalba be jokių užsivarinėjimų. Prirodo, kad musų klerikalų spauda yra tikroji kapitalistų palaikytoja (kunigai kelia triukšmą). Abelnai, jis sumušė visus savo priešininko argumentus. Po jo dar kalbėjo tulas Ramanauskas (kuniginis) ir d. Visbaras (socialistas). Jie tečiaus neilgai tekalbėjo ir todėl nieko nauja nepasakė. Klerikalai, matyt, nesitikejo, kad jie bus taip biauariai sumušti. Tai hidija ir tas faktas, kad jie jau nebeleido susirinkusiems balsuoti. Turbut susiprato, kad gali išeiti priešingai. Tuo budu klerikalai pralaimėjo mušį.

Putinėlis.

CICERO, ILL. Paskutiniame vietinio LSS. 138-tos kuopos choro susirinkime iškilo mažas nesusipratimas delei naujojo choro mokytojo. Mat naujasai mokytojas, imdamas po šū už repeticiją, užsimanė dar kokių ten ekstra mokesčių. Nariai susijudo; daugelis tiesiog pradėjo šaukti "nereikia mums tokio mokytojo!" Tula pašnibžda pasiekė mano ausį: "skebas." Kruptelėjau, maniau kad tąsai komplimentas taikomas man. Pasirodė, kad ne. Nusiraminau ir vėl klausiu ginčų-ginčelių. Girdėjau tūlą kalbant, kad tas, kuris nepriklausas prie socialistų partijos, esąs skebas. Kam tai buvo taikoma, aišku kiekvienam. Mane betgi tas nemaža nustebino: juk tame pačiame chore randasi nemaža tikių, kurie nepriklauso prie socialistų partijos — ar ir jie skebai? Nors tiek gera, kad musų draugai pagalios pradeda galvoti apie savo organizacijos labą.

J. Aceris.

PHILADELPHIA, PA. Philadelphiačiai rengiasi galutinai užsusti. Iki šiol aš vis dar tikėjau, kad bent rudenį priisartiūnus jie stversis rimtesnio organizacijos darbo. Apsirikau. Buvo pradėję eiti kalbos, kad šil žiem Philadelphiajį bus suorganizuota visa eilė prelekcijų. Pasirodo tečiaus, kad tai buvo ir liko tik kalbomis. Bent iki šiol nematau, kad kas nors tame reikale būtų daroma. O, rodos, jau būtų laikas. Philadelphiačiai, nejaugi visuomet taip miegosime?

Sugrįžo musų delegatai iš chiacaginio suvažiavimo. Zinote, jie parsivežė su savim nemažą naujieną mus, rytičiams. — "Suvažiavimas buvo labai pasekmingas, chiacagiečiai energiški vyrai, — labai maloniai priėmė." O mes iki šiol manėme, kad tie chiacagiečiai, tai tik "kairioji tautiečių ranka!" Pasirodo, kad mes klydome. Galime prisipažinti, kad tai yra mums maloni klaida (?): chiacagiečiai vis dar tebėra tie patys seni geri musų draugai!... Puiku.

Kovietis.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "NAUJIENAS."

Chicagos žinios

L. M. S. A. V SEIMAS.

Pėtnyčioj, 2 v. po pietų, Aušros svetainėj, 3001 So. Halsted St. prasidėjo Lietuvių Moksleivių Susivienijimo V seimas.

Viso dalyvauja 8 L. M. S. A. nariai ir 6 svečiai. Neatsilankius seimo pirmininkui seimą atidarė Centro raštininkas A. L. Astrauskas. Toliaus sekė visos seimo valdybos rinkimai. Pirmininku išrinktas K. Klaiuga, jo pagalbininku — J. F. Vitkus, seimo rašt. J. F. Vitkus. — Abudu išrinktieji seimo viršininkai užėmė vietas.

Kilus klausimui kaslink seimo korespondento palikta J. T. Vitkui atlikti visą dalyką susisėmusose laike seimo. Maršalkos vietą užimė drg. V. Monkus.

Seimo pirmininkas trumpoj prakalbėlej nupiesė dabartinį susivienijimo stovį ir ragino draugus prigulėti prie moksleivių organizacijos. Keletas draugų tapo perstatyta, bet del tūlą priežasičių dar neprisiraišė, tečiaus pasizadėjo prigulėti. Ypatinai keistas buvo A. Zymonto atsiskakymas prigulėti prie Susivienijimo. Mat jam stokuoja laiko prigulėti.

Dienotvarkė tapo paduota ir priimta taip kaip yra, tečiaus palikta teisė įsprauti bei išmesti pasirodžius nepraktiškiems klausimams.

Toliaus sekė skaitymas protokolo iš pereito IV seimo, kuris, su pataisymu, tapo priimtas. Mat susivienijimo izdininkas yra p. Benušius, o pp. Kluga ir Šukys izdo globėjais. Paskui sekė centro valdybos raportai. Centro pirmininkas neatsilankė, todėl raportas paliktas tolimesiam laikui. Centro rašt. A. L. Astrausko raportas tapo priimtas. Izdininkas neatsilankė. Komisijų raportai tapo išduoti ir priimti.

Tapo skaityti laiškai nuo p. Pruseikos, Kučinsko ir Strimaučio.

Svečiams nutarta suteikti patariamąjį balsą.

Pirma sesija užsudarė 4:15 val. po piet.

Kviečiama draugai atsilankyti į seimo posėdžius.

J. T. Vitkus, Seimo Raštininkas.

BANKŲ BANKRUTIJIMO EPIDEMIIJA CHICAGOJE.

Dar vienas privatiškas bankas uždarė duris.

CHICAGO. — Morris Ginsburg and Son bankas subatos vakare pakabino ant durų spygną, kitaip sakant — nebeatsidare. Tai jau ketvirtas toks atsitikimas su privatiškoms bankomis šiame mėnesyje.

Vėlai vakare valstijos advokato Hoyne pagalbininkas, advokatas Arkin atidarė Ginsburg banko duris (635 W. 12st.) ir įėjo vidun. Simtai-gi nelaimingų depozitorių laukė, koliai miesto valdininkai įieskojo bankos knygų ir ar neužsiliko kur pinigų.

Valstijos advokato pagalbininkui pavyko. Jisai surado kasos dėžutėje — tik neišsiggaskite — 7 centus! Saugioji šėpa buvo uždaryta. Jos atidaryti nepavyko. Bet manoma, kad ir ten nelabai geriau stovi dalykai. Tikimasi, kad joje, jei ir bus užsilfkusių pinigų, tai ne daugiau 150 dolerių.

Nepersenai Ginsburg kreipėsi į miesto advokatą Hoyne, reikalaudamas, kad į jo banką būtų atsistų tyrinėtojai. Pastariemsiems peržiūrėjus bankos knygas, rasta, kad Ginsburg paskulnio mėnesio bėgių išmokėjo depozitoriams į 45,000 dolerių. Pasiliko neišmoka kėta dar apie 7,000 dolerių. Bet Ginsburg turėjo grynais pinigais (cash) į \$10,000, o taipgi pusėtinai sumas bondsais ir nejudinamam turtu. Ir todėl egzaminatoriams pasirodė, kad su jojo banko buvo viskas gerai.

Alė dabar patirta, kad prieš Ginsburgą yra užvesta keletas bylų, kur jis kaltinamas neteisotu atidarymu saugiųjų depozitorių dėžučių. Ir koliai kas da nieko tikro nežinoma, kaip ten su jomis stovi dalykai.

Vienuok, sakoma — viena bėda ne bėda. Bėdos kruvoje seka. Taip ir čia. Susirinkusieji nebeleidžiami į Ginsburg banką atsiminė, kad už poros bloku yra privatiškas bankas tulo Braslawski and Co., 705 W. 12 str. Depozitoriai Braslawski banko pradėjo reikalauti atgal savo pinigų taipgi. Jiems tapo atsakyta, kad tuom momentu banke kaip tik nebuvo pinigų. Kilo panika. Bankierius kailį gelbėdamas iššaukė policiją, kuri paėmė savo globon jį ir jo banką.

PASTABA DR-GUI A. VASILIAUSKUI.

"Naujienu" 222 numerij drg. A. A. Vasiliauskas šaukia LSS. 4 kuopos susirinkimą ponedėlij, rugs. 18 d., kad prisirengus prie ateinančių rinkimų darbo.

Drg. A. A. Vasiliauskas šaukia 4 kuopos susirinkimą, kuomet pati kalbamos kuopos valdyba nieko apie jį nežino. Ir kokią gi tiesą turi drg. A. A. Vasiliauskas šaukti šitos kuopos susirinkimą, jei jis pats net nėra josios nariu.

Bet gal drg. A. A. Vasiliauskas matė kokį svarbų neatidedamą reikalą šaukimui? Labai gali būti. Alė ir tuomet jam reikėjo apie tai pranešti kuopos valdybai, o nešaukti susirinkimo.

Drgo A. A. Vasiliausko įsimaišymas yra taipgi ne tik ne vietoje, bet ir ne laiku, nes kaip tik ta pačią dieną, ty. rugs. 18, LSS. 4 kp. valdyba ir agitacijos komitetas turės susirinkimą pas drg. Kazlauską.

Peiktinas yra dr-go Vasiliausko pasiėlgimas, nes kas-gi būtų, jei mes neatsizvelgdami į tai, ar esame nariai ar ne, šauktume susirinkimus ir gana. Į ką tai būtų panašu? L.S.S. kp. org. J. J. Čeponis.

Miesto izdininkas Chas H. Serger liko lengvai sužeistas jo automobilii susidurus su kitu automobilii.

Dorothy Hansell, 5481 Dorchester ave. sako, kad ant jos buvo užpuoles ir išžaginęs ją negras Washington parke.

PRANEŠIMAI

DRAMATIŠKO RATELIO NARIŲ DOMAI.

Seredoje, rugs. 20 d., įvyks nepaprastas Dramatiško Ratelio narių susirinkimas p. Meldazio svetainėje — 2242 W. 23rd Place. Nariai maloniai prašomi atsilankyti, — svarbus reikalai. Pradžia 8 val. vak. Ten pat turės įvykti ir repeticijos.

ATSIAUKIMAS.

Paskelbtasai subatos numerij LSS. 4-tos kuopos susirinkimas delei tūlą neišvengiamų kliučių negalės įvykti. Kada susirinkimas įvyks — tatau bus paskelbta vėliau pačios kuopos valdybos. LSS. VIII rajono org. A. Vasiliauskas.

MOKYKIS SIUT MOTERISKUS RUBUS

Ismokiname piešimo, kirptimo formų siuti naminius daiktus arba apdėlus Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Valandos diena arba vakarais del Jūsų parankumo. Už \$10.00 išmokiname Jus siu visokius drabužius. DRESS MAKING COLLEGES, 2336 W. Madison gatv., Western ave 1859 Wells gatvė. SARA PATEK, Mokytoja.

Julius Levy, -08 S. California ave. automobilii suvažinėjo 4 m. vaikų Edward Hegarty, 2458 W. 12 St. Vaikas mirė.

Kada persišaldai

Įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų D-ro Richter'io PAIN-EXPELLER

Tuoju apsaugoji nuo ligų ir rybo Tikras tikrai su pažymėta marke "IKARA" 25c ir 50c. Ištulinkite visos aptiekos arba rašyti nuo F. AD. RICHTER & CO. 74-80 Washington Street. New York, N. Y.

MILDA TEATRAS

VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI Vodevilius permaina: Ponedėlij, Keturge ir Subatoj Paprastomis dienomis pirmas floras 10c, Balkonas 5c. Subatos vakarais ir nedėliomis pirmas floras 15c, Balkonas 10c. HALSTED IR 32-ra GATVE

Amerikos Lietuvių Mokykla

Mokina Angliškos kalbos "Lietuviškos kalbos" Aritmetikos Knygvedystės Stenografijos Typewriting Piriklybos teisių Abelnos Historijos Suv. Valst. Historijos Geografijos Pilietybės Politiškos Ekonomijos Dailiarystės Mokimo Valandos: NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET. VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

"PEARL QUEEN" KONCERTINOS

Padarytos Suvienyotose Valstijose yra geriausios, netik tone, bet ir jų išdirbime Atišaukite į mūsų krautuves: Phone Yards 1557 Reikalaujantiems katalogų duodam dykal GEORGI and VITAK MUSIC CO. 4663 Gross Ave. arba 769 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL.

P. CONRAD

Fotografistas Padidinta galerija su puikiausiais intaismais, specialištai del veselių ir didelių grupų. Darbą atlieku gerai ir pigiai. 3130 S. Halsted st. Chicago, Ill. Arti Milda teatro Traukia dienomis ir vakarais Telephone Drover 6369.

BUKIT ATSARGESNI

Kuomet jūs nueinat pas akių gydymo del akinių, visu-pirma žiūrėkite, ar jis turi kolegijos diplomą ir taip gi ar yra užsiregistravęs, ar turi Optimetristo Certifikatą, nes užvis svarbiausia Kolegijos diplomas. AKIŲ GELBETOJAS. Jei jūs kenčiat akių nuovargę, galvos skaudėjimą, tai atėikit pas savo tautiečį lietuvi P. Millerį, o jis moksliškai priinks akinius ir išgydys jums akis. Išegaminavimas per specialistus P. Millerį ir G. Millerį dykai. Jeigu akiniai nebus geri, tai pinigai bus grąžinami. Taigi, pirm eiti kur kitur, atėikit pas mane persitikrint, o jūs busit užganėdinti. Taipgi užlaikau didžiausią ant West Sides stori įvairiausių aukšnių daiktų. Taigi kam reikalingi šilubiniai žiedai, laikrodėliai ar kitoki daiktai, nepamirškite atsilankyti, nes jūs čia, pas savo tautiečį lietuvi, gausit pigiau, kaip kur nors kitur. Aldora kasdien ir nedėliom iki 2 val. po pietų. Peter Miller ir G. Miller 2256 W. 22 St., ir OAKLEY AVENUE Tel. Canal 2941.

Dr. J. VAN PAING

Vyrų Chroniškos Ligos Elektriška Diagnoza ir Gydymas Speciališka medicina nuo užnuodijimo kraujo Ofisas 2221 SO KEDZIE AVE. Valandos: nuo 7 iki 9 vakarais, nedėliomis 10-12. Telefonas Rockwell 897

JOSEPH C. WOLON

Lietuvius Advokatas Reikmas-902-904 National Life Bldg., 29 So. La Salle st. Chicago, Ill. Tel. Central 6309-6321 Adlara: Utralinke, ketvergo ir subatos vakarais nuo 6 iki 8 val. vakare, no numeriai: 1566 MILWAUKEE AVE., CHICAGO, ILL. Tel. Humboldt 97.

WALTER F. SOMMERS

ADVOKATAS, RECTOR BUILDING 79 W. Monroe St., Room 1307. CHICAGO, ILL. Phones: Central 6107 ir 6108

SKOLINA PINIGUS

Paskolinam Jums pinigų ant antro morkicio ant Jūsų nuosavybės. Mes skaitom gūg nuosimū ir Jūs galite išmokēt kas mėnesi. Jeigu reikalauji pinigų statymui bei pagerlinimui savo nuosavybės, užmokėjimui mokesčių arba nuosimū už savo savasti, arba jeigu nori išmokēt savo pirmą morkicę; jeigu perki arba mainai savo savasti ir reikalauji pinigų užbaigimui savo kontrakto, kreipkis į mus. LOUIS STERN and COMPANY Mortgage Bankieriai 1 N. LA SALLE GATVE Kampas Madison ir La Salle gatvių. Kambarys 904. Telefonas Main 4444

DIDELIS IR LINKSMAS BALIUS

(SU DOVANOMIS GRAŽAUS ŽIRGO). Nedėlioje, Rugsėjo-Sept. 24 d., 1916 m. LEAFY GROVE, A. Blinstrupo darže, arba svetainėje. (Jeigu bus gražus oras—bus darže, jeigu bus vėsu, tai — svetainėje). Serijū nuo 1c iki 30c. Serijū galima gauti pas Blinstrupą. Kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti.

Brighton Park Registruota AKUŠERKA

MRS. ANTONINA SHUSHO Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patarnauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą moterims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero užziurėjimo prie palago save ir kuditio, tai pasišaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užganėdin kiekvieną moterį. 3843 SO. KEDZIE AVENUE. Telephone Yards 5194

Pilnas gydymas su 909 valstais. SAUGUS užsitikėjimas. JAUNI VYRAI (KURIE SERGATE) Vartok 909 Gyduoles Inčirškimas arba Ankštyas \$1.00 kiekvieta CASINO APTEIKOJE, S. V. Agentai, 30 S. Halsted St., Chicago, Ill. Virš 1000 vyru pateikia pagelba šiais metais.

AKUŠERKA Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktikuosusi Pensylvanijos Hospitalėse ir Philadelphiaj. Pasekmingai patarnauju prie gimdymo. Uždyką duodu rodą visokios ligose moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai. 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, Ant antrų lubų. Telefonas Canal 3737

KARE! KARE!

Prieš kaspinines arba pilvines kirmėles. ŠIAUNUS daktaro Koch'no išradimas išnaikino daugybę kaspinių kirmėlių, visai trumpu laiku. Tukstančiai žmonių turi pilve kaspininę kirmelę vienok patįs apie tai nežino, ir gydos ne nuo tikrosios, bet visai nuo kitų ligų, ir todėl negali išsigydyti. Jei kaspininė kirmelė yra žmogaus pilve, tai geriausiai parodo glėvotos išmetos, pacinančios iš kaspinines kirmėlės dalies. Žmonės serga taja baisia liga, paprastai jaučia didelį skaudėjimą pilve; jiems rodosi, tartum kas iš vidurių slenka augstyn į gerklę, verčia vėnti, tankiai niežti nosis, ir mėšlinė žarna neturi noro valgyti, naktimis negali užmigti, jaučia didelį nusilpėjimą, kartais labai palaidus vidurius, o paskui vėl vidurių sukietėjimai, galvos skaudėjimą, stingimą ausyse, taip-jau skaudėjimą po krutinę. Daugelyj atvejų įvyksta nerų suirimai, kraujapludis pas moteris, nereguliariskumas andrapanij, traukymas ir pagalios baisiausia liga — nuomirulis. Jeugi kas tokius apsirėiskimus turi, tai be abejo jis turi kaspininę kirmelę ir jeigu nori iš to išsigydyti ant visados, por kokias penkis (5) valandas, tegul tuojuas kreipiasi pas mane. DR. KOEHN, 740 W. Madison St., Kampas Halsted St., Chicago, Ill. Ligonius priima, nuo 9 iki 8 val. vakare, nedėliomis ir šventėmis, nuo 9 rvyto iki 12piety.

DR. C. H. HAIR

Specialistas Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Daktaras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė davė man patyrimą ir pažinimą daugelio sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo pergalėti kitiems specialistams. Naudojnos naujausiomis francuziškomis, vokiškomis ir itališkomis metodomis, o taipgi ir amerikoniškomis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano specialiskumas yra pasekmingas gydymas užsienėjusių, chronišku, paslaptinju ir privatišku ligų, užnuodijimo kraujo. Geras autaisymas vaistu del kraujo. Valo greitai kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, jeigu turite. Jeigu turite pilve, šanuose, kryžinje skausmą, širdies mušimą, kojų ir rankų prakaitavimą, nemalonų kvapą, mėša Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spinduliai Roentgeno atras tikrai priežasti Jūsų ligos. Egzaminavimas ir patarnimas dykal, nešaurint ar gydytis, ar ne. Meror Bldg. Palmk elevator, Kambarys 122. PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE, 39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, elionis nuo 10 rvyto iki 1 val. po pietų Valandos: nuo 9 rvyto iki 8 vakara. Ned

CHICAGO PROGRESYVĖS LIETUVIŲ VISUOMENĖS SUSIRINKIMAS.

(Taša nuo 1-mo pusl.)

mą, kad kas Centralinio Komiteto neautorizuotas rinks aukas, tas busias policisto lazda suvaldytas. Bet to mes nesibijome. Progresyvioji visuomenė veiks ir atliks savo darbą kaip reikiant. Aukos, kurios bus surinktos, turės eiti į karės apimtąją Lietuvą ir ne kam kitam, kaip tik vargą kenčiantiems žmonėms šelpti.

Po šitų kalbų, kuriomis kalbėtojai nušvietė dalykų stovį, susirinkimas nutaria, kad progresyvioji srovė turi veikti atskirai ir savomis įjėgomis. Duodama sumanymas rinkti tam tikrą vietos komitetą, kuris rūpintų Lietuvos Dienos reikalais. Nutariama rinkti iš septynių narių, kurie paskui iš savęs išsirinks valdybą — prezidentą, sekretorių ir išdėminką. Atviru nominavimu ir rinkimu komitetan išrenkama: Kl. Jurgelionis; A. Lalis; K. Gugis; P. Galskis; P. Čereška; A. Ambrozevičius; J. Gustaitis.

Komitetas pavadinta: Lietuvos Dienos Komitetas. Priimta sumanymas, kad Lietuvos Dienos Komitetas, padedamas vietos draugijų, turi organizuoti distriktų komitetus.

Čia jau priimama trys (kl. Jurgelionio pasiūlytos) rezolucijos, kuriomis 1) teikiama tam tikri įgaliojimai Lietuvos Dienos Komitetui; 2) duodamos direktivos kaip turės veikti distriktų komitetai; 3) anku suvartojimo reikalais (rezolucijos išspausdintos kitoj vietoj).

Priimta sumanymas, kad šio Chicago progresyvės visuomenės susirinkimo tarimai būtų paskelbti laikraščiuos, idant ir kitų kolonijų lietuvių galėtų juose rasti sau nurodymų, kaip rengties prie Lietuvos Dienos.

Kl. Jurgelionis pasiūlo dar rezoluciją, kuria nustatoma progresyvės visuomenės ir Lietuvos Dienos Komiteto pozicija sulig atžagareivių srovėmis ir jų komitetams. Rezolucija vienbalsiai priimama (ji išspausdinta kitoj vietoj).

Ant galo priimta nutarimas, kad Lietuvos Dienos Komitetas veikty išvien su Lietuvos Šelpimo Fondo prezidentu.

A. Lalis.

Joseph M. Azukas & Co., NOTARY PUBLIC REAL ESTATE LOANS & INSURANCE. Taipgi parduoda lotus ir namus, veda visokių reikalus ir egzaminuoja abstraktus ir t.t.

EVESKIO Dėkrybos ir Kalbų Dėkrybos ir Kalbų Mokymai. Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines iki aukščiausias, taipgi Lietuvių, Vokiečių, Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Aušg. Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politikos, Ekonomijos, Knygyvedystės, Dailiarachės, Laikų rašymo, Prėkrybos tėsių ir t. t. Čia gausi užbaigtų PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL, ir PRĖKRYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINAMA LIETUVIŠKAI. 3106 So. Halsted St., Chicago.

MASTER SYSTEM BUK DRAPANŲ KIRPEJAS. Išmoki kirpimo ir "designing". Mes galime gauti jums atsakančią ir gerai apmokamą vietą į trupmą laiką. Jūs gausite privatišką instrukciją ir praktišką patyrimą mokindami.

MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmokamosiose firmose Chicagoje. Dieninės ir vakarinės instrukcijos. Mes galim išmokyti jus šio gerai apmokamo amato. Jūsų lūpoms laiku, dienomis ar vakarais. Specialiai žemos kainos, jeigu jūs atsiskausite šiame mėnesyje. Jūs. P. Kasnicka, viršininkas, Priešais City Hall, Kambariai 416-417, 118 N. La Salle st.

Vyrišku Drapanu Bargenai

Nauji, neatimti, daryti ant užsakymo siūtai ir overkotai, vertės nuo \$30 iki \$50, dabar parduoda po \$15 ir 25 dolerių.

Nauji, daryti gatavi nuo \$15 iki \$35 siūtai ir overkotai, nuo \$7.50 iki 18 dolerių.

Pilnas pasirinkimas kailių pamuštu overkoltų. Visai mažai vertoti siūtai ir overkots, vertės nuo \$25 iki \$85, dabar \$5 ir augščiau. Kelnės nuo \$15 iki \$4.50. Vaiknamas siūtai nuo \$3.00 iki \$7.50.

Atdara kasdiena, nedėliomis ir vakarais. S. GORDON 1415 S. Halsted st., Chicago, Ill.

MOKYKIS BARBERYSTĖS — Mes mokiname šitų šviėsu, švėry ir greitai išmokstantį amatą; geriausi nuodėymai, lengvos išlygos, įrankiai tuodami; darbas kiekvienam vyrui; galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mokinantis; atėik pasimatyk su mumis arba rašyk del platesnių informacijų. Adresas:

Burke Barber School Dept. D. 610 W. Madison St., Chicago, Ill.

ROSELANDIECIAMS.

Pas. Pram. Darb. (J. W. W.) skyrėrius 85, 8 lietuvių kuopos susirinkimams įvyks pamedėly, rugs. 18 d. Strumitų Brolių sveicatėje, kamps 107 ir Indian ave. Susirinkimas prasidės 7.30 v. vakare. Susirinkimas labai svarbus, todėl turi atsilankyti kiekvienas tos kuopos narys, taipgi norintįs prisirašyti. Valdyba.

MOKYKIS KIRPIMO IR DESIGNING APREDALŲ.

Atėik į vienintėlė mokyklą Chicagoje, kuri yra rekomenduota Chicago Designers Susirinkimo ir įgyk tikrą Amerikonišką sistemą, amerikonišką stilių, amerikonišką mintį. Užganėdinimas gvarantuotas. Atėik į mokyklą, kuri amatas rekomenduoja. Jūs žinote, ką tai jums reiškia užtikrintas darbas didžiausiose drabužių įstaigose.

Dieninės ir vakarinės klesos. American Ladies and Gentlemen's Designing and Cutting School R. H. PARRY, Instructor. 19 So. 5th Ave., Chicago, Ill. Phone: Franklin 3447.

ISMOK BARBERYSTĖS AMATŲ

Viskas sulig naujaisiu mada. Mokėstis \$25. Inrankiai duodami. Algos mokamos. TRI-CITY BARBER COLLEGE 819 S. State St. ir 606 W. Madison St. CHICAGO, ILL.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieskau savo švogerių Kristupo ir Augusto Snapavičių; jie gyvena mieste Naugatuc, Connecticut valstijoje. Paėina iš Kauno gub., Raseinių pav., Šimkavičių volosties, Kazokų sodžiaus. Turiu labai svarbų reikalą. Jie patįs, ar kas juos žino, malonėkite pranešti man, tai duosiu \$5 dovanų, šiuo adresu: Kontant. Telksnis, 3599 E. 57th St., Cleveland, Ohio.

PAJIESKAU partnerio į saliną prisidėti ant pusės. Turi būti nevedęs ir nereikalingas daug pinigų. Atsišaukite ypatingai arba laišku šiuo adresu: K. Tautkus, Box 316 Franklin Co., Buckner, Ill.

Pajieskau draugų: Jono ir Juozo Kačarausky, iš Kauno gub., Krakių valsčiaus, Karnelių kolonijos. Žinau kad jie eina Amerikoj, bet nežinau jų adreso. Turiu svarbų reikalą. Malonėkit jie patįs ar kas juos žino atsišaukti Vincas Burda, 1215 S. 50 Ct., Cicero, Ill.

PAJIESKAU DARBO — drabužių krautuvėj. Tame darbe esu gerai patyręs, nes daug metų dirbau tokiose krautuvėse. Kalbu keturiom kalbom Robert Gudulis, 2322 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

REIKALAVIMAI

REIKALAUJAMA merginų ir moterų prie pirmos klesos suknių siuvėjų, taipgi užbaigtų sijonų ir suknių. 1040-50 W. 35th str., Chicago, Ill.

REIKALINGAS siuvėjas (kriaučius) prie vyriško kostumeriško darbo. Atsišaukite tuojau. St. Alekno, 911 W. 33rd St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA pirmos klesos prosavotojų sijonų ir suknių. Atsišaukit 1040-50 W. 35th str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA lietuvių žmonių, kurie galėtų įnešti nuo \$1000 iki \$5000 į gerai apmokamą Abelno pardavimo krautuvę, įsteigtą virš 6 metų. Geistina vedė žmonės; turi būt inteligentai ir žinoti rukundas. Tai yra gera proga geram pardavėjui, ne delto kad pinigų mes reikalaujume, bet mes norime padidinti biznį. Nurodykite laišku savo metus ir palūdijimus rašydami į "Naujienų" Ofisą, No. 23, 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA automobilių plovėjų, be patyrimo, \$67.50; vaikų ofisą ir dirbtuvę 14 metų ir virš \$25 iki \$35 į mėnesį, 2 pėkurių, 27 ir pusė cento į val., darbininkų 25 iki 30c į val. Invarius darbai į hotelį ir restorantą, dryliuotojų, elevatorių valdytų, langų plovėjų, 6 janitorų \$50 iki \$60 į mėnesį, vaiko prie elevatoriaus, "mašinisto" hotelį \$85, dešrų dirbėjų. Moteriškų reikalaujama: Merginų ir dirbtuvę \$7.50 iki \$9. Hotelio ir restorano darbininkų įvairių rūšių. Gera mokėstis, grindų plovėjų, trupmų valandos.

SOUTH PARK AGENCY, 4193 So. Halsted St., 2-as augštas, Kalbama lenkiškai.

REIKALAUJAMA siuvėjų prie moteriško darbo. Greitu laiku atsišaukite. CHAS BALT 5257 So. Halsted St., Chicago.

REIKALAUJAMA moterų dirbtuvės darbamams. Patyrimas nereikalingas. Atsišaukite tuojau. American Can Co., 3951 So. Canal St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA merginų dirbtuvės darbamams. Patyrimas nereikalingas. Atsišaukite tuojau. AMERICAN CAN CO., 3951 S. Canal St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA vaikų dirbtuvės darbamams. Patyrimas nereikalingas. Atsišaukite tuojau. American Can Co., 3951 S. Canal St., Chicago, Ill.

REIKALINGA mergina prie namų darbo. Darbas pastovus. Gera užmokestis. Atsišaukite tuojau. M. Kiras, 3331 S. Halsted St., Chicago.

REIKALINGA moteris arba mergina prie namų darbo. Darbas lengvas, gera mokėstis. Atsišaukite: K. Jamontas, 1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALINGA mergina arba moteris prie namų darbo. Geras užmokestis. Kreipkitės į lietuvišką aptieką 1709 So. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME darbininkų dirbtuvių lumbere yard. THE KETH LUMBER CO., 2350 S. Laflin Street, Chicago.

REIKALAUJAMA VAIKŲ PRIE LENGVO DARBO DIRBTUVĖJ. PATYRIMAS NEREIKALINGAS. MARSHALL — 1454 S. Sangamon st.

REIKALINGAS pusininkas arba pusininkė į gerą saliną su \$500. Antanas Leskauskas, 1155 Milwaukee ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA MERGINŲ PRIE LENGVO DARBO DIRBTUVĖJ; PATYRIMAS NEREIKALINGAS. MARSHALL — 1454 S. Sangamon st.

BARGENAS, Parsiduoda namas ir lotas, krautuvė greitu laiku. Atsišaukite greitu laiku. 2224 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.

Specialistas Mėšlinių Žarnų ir Privatiškų (lytiškų) Ligu. TURIU 30 METŲ PATYRIMA. Dr. H. E. OPRE 59 E. VAN BUREN ST. Imkite elevatorį iki 4-to augšto. Ruims 406. Kalbu lietuviškai Valandos nuo 9 iki 9; nedėliandienis 9 iki 12.

REIKALAVIMAI. Jeigu kentį galvos skaudėjimą, Jeigu noliotos Tau anšros krinta iš akių, Jeigu Tau skauda akys, Jeigu skaitant raidės susibėga į krūva, Jeigu spauda rodosi Tau dviguba, Jeigu turi uždegimą akių, Jeigu tau skauda akys skaitant arba siuvant, tuokart tu reikalauji akinių.

Duokite apžiūrėti savo akis specialistui akių, kuris turi 15 metų patyrimo šv. Vaitiekaus parapijoje. Sikiškai šifuoti sulig jusų akių ir akiniai padaromi belaukiant, labai vidutiniška kaina.

JOHN J. SMETANA Akių Specialistas 1801 SOUTH ASHLAND AVE. Kamps 18-tos gatvės ANP FLAETTS APTEIKOS 2-ras augštas Tel. Canal 5335 TEMYKIT MANO UZRASA.

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 9 vakare, Nedėliomis nuo 9 ryto iki 12 diena.

REIKALAUJI AKINIŲ. Jeigu kentį galvos skaudėjimą, Jeigu noliotos Tau anšros krinta iš akių, Jeigu Tau skauda akys, Jeigu skaitant raidės susibėga į krūva, Jeigu spauda rodosi Tau dviguba, Jeigu turi uždegimą akių, Jeigu tau skauda akys skaitant arba siuvant, tuokart tu reikalauji akinių. Duokite apžiūrėti savo akis specialistui akių, kuris turi 15 metų patyrimo šv. Vaitiekaus parapijoje. Sikiškai šifuoti sulig jusų akių ir akiniai padaromi belaukiant, labai vidutiniška kaina. JOHN J. SMETANA Akių Specialistas 1801 SOUTH ASHLAND AVE. Kamps 18-tos gatvės ANP FLAETTS APTEIKOS 2-ras augštas Tel. Canal 5335 TEMYKIT MANO UZRASA. VALANDOS: nuo 9 ryto iki 9 vakare, Nedėliomis nuo 9 ryto iki 12 diena.

ANT PARDAVIMO

PARSIDUODA keptuvė (piekarnė) labai pigiai ir trupmą laiką. Vienam ar dviėse susidėjus labai paranku čia plačiai vesti biznį, nes Milwaukee yra tik viena lietuviška keptuvė. Pardavimo priežastis — savininkas eina į kitą biznį. Kreipkitės laišku. J. M., 905 Racine St., Milwaukee, Wis.

PARSIDUODA greitu laiku labai pigiai iš priežasties išvaizavimo į kitą miestą siaučiaus dirbtuvė ir visos elektros mašinos ir geri intaisymai. O jeigu ir nemokantįs dirbti, tai aš išmokinsiu. Kreipkitės šiuo adresu: 808 W. 35th St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA pusnaujai barzda-skutyklos formišai, visai pigiai; mažai vertoti. Jų vertė ir madą pamąlysite kaip atsilankysite. Kreipkitės: 3525 S. Union Ave., Chicago.

PARSIDUODA čėverykų taisymo šapa; vieta gera, lenkai ir lietuviai apgyventa; biznis gerai išdirbtas. Pardavimo priežastis — savininkas išvažiuoja į kitą miestą. 1620 So. Union ave., kamps 17th gat. iš užpakalio, Chicago, Ill.

BARGENAS. PARSIDUODA namas ir lotas. 2-ju augštų, krautuvė, 1112 W. 20 st. prieš parką. Randa į metus \$562. Morgiečio \$2000 kash, likusius \$2800. Klausk savininko A. J. Rayps, 2505 So. Clifton Park Ave., Tel. Rockwell 3375 po 6:30 vakare.

PARSIDUODA grosnė lietuvių ir slavų apgyventoje vietoje. Biznis išdirbtas nuo senų laikų. Inėjimas iš dviejų gatvių. Krautuvė parsiduoda iš priežasties išsiskyrimo draugų. Atsišaukite po numeriu 1622 So. Halsted st. Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai dar namu — 50x125 — lietuvių aplinkėje. Viskas įrengta palei paskutinę madą. Kam reikalinga kreipkitės adresu: 3428 Emerald ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA trijų kambarių namelis, vasariniai porčiai, išsikišk kambariai, 2 lotai, 50x130. Medinė stūbelė, \$1200; lengvais išmokyjimais, \$1050 įmokėti. 3516 Oak Park. Klausk A. C. Schultz, 1041 Jackson Blvd., Chicago.

PARSIDUODA arklis, vežimas ir pakinklai už labai pricinamą kainą; arklis labai geras. Kreipkitės: 8530 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA geras meatmarket ir grosnė; gera vieta gerai žmogui. Atsišaukite John Horak, 1436 S. Peoria St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA salinams gerų, lietuvių, lenkų ir rusų apgyventojų. Pardavimo priežastis — turiu gerą darbą Joliet Penitentiary. Galima rašyt laišku arba susižinot per telefoną. Tel. Drover 2878. 3925 So. Kedzie Ave., Chicago, Ill.

RETA PROGA. Jauna pora, palėsdama miestą, paauka visus rakandus savo gausaus gyvenimo už pigią kainą. \$165 seklyčios setas už \$35. Puikus namgamojo ir valgomajo kambarių rakandai. 2 Wilton divonus, supamąsias kedes ir t.t. Taipgi augštos rūšies pianą su 25 metų užtikrinimu už jusų pasiulytą kainą; -200 victrola su brangiomis rekordais. Viskas vartota vos 9 sav. Tas apsimokės jums pastiefauti, nežiurint kur jus gyvenate. Viskas turi būt parduota į sekantį 2-ju nedėlių laiką. Atsišaukite greitai. 1922 So. Kedzie ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA anglių išvežiojimo biznis, darbo užtektinai, pigiai. Parsiduoda iš priežasties mirties. Atsišaukite adresu. 3252 Wallace st. Tel. Yards 1616

PARSIDUODA puikus salinams, geras kamps. Gyvenimui 4 kambariai. Apygventa lietuvių, lenkų ir siaip maišytų tautų. Atsišaukite po numeriu 3601 So. Union Ave., Chicago, Ill.

PARSIDUODA namas ir lotas, lietuvių apgyventojų vietoj. 1624 So. Halsted str., Chicago, Ill. netoli 17 str.

APLEIDŽIANT miestą turū parduoti savo \$150 tikros skuros seklyčios setą už \$32. Brasines lovas, divonus, valgomajo kambario setą, komoda, davenport. \$125 nupirksi 4 kambarių visus rakandus, \$200 victrola ir rekordai, \$50, \$495 pianas su suoleliu ir 25 metų gvarantuojams už \$105. Vartotas tik 90 dienų. Parduosiu viską sykiau ar atskirai. Rezidencija — 3019 Jackson Blvd. arti Kedzie ave., Chicago, Ill.

DR. A. J. KARALIUS Gydytojas, Moterų ir Vaikų Ligos Ofisas: 1501 Wicker Park ave., prie Robey ir Milwaukee ave., Chicago, Ill.

Aš įgijau moksliška laipsnį nuo GOLDEN CROSS COLLEGE OF ADVANCED OPHTHALMOLOGY Biržė 22-raj, 1906. Doctor Of Optics.

Neimsiu mokėstis už egzaminavimą laike dviejų savaičių tiktai nuo 4 d. rugsėjo iki 18 d. rugšėjo, priskaitant. Aš manau laiku prėsalinu ir anksidos išgydau galvos skaudėjimą arkių intempimą, silpnumą ir trumpą regėjimą. Aš gvarantuojū pilną užganėdinimą kiekvienam atsitikime arba neimū mokėstis.

Aš nevertuju nieko, apart puikniausios kokybės crystalline stiklų, ir augščiausios rūšies rėmų gvarantuotos kokybės. Mano sąlygos ir kainos visai nedėdelės. Priemoniškos akis indedamos už pusę paprastos kainos.

Aš taipgi padvigubinu stiklus įvairios rūšies ir išpildau receptus už žemiausiai galimas kainas.

Tikėdamas būti prielankiu jusų busimai paramai, kaip aš turiu praėyti. The North West Optical Parlors. Turintis moksliška laipsnį optiko su 10 metų patyrimo. 1024 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. Valandos dienų: 9 ryto iki 9 vakare; Petnyčioje nuo 9 ryto iki 6 po pietų; Nedėliomis nuo 9 ryto iki 12:30 diena

DR. A. R. Blumenthal AKIŲ SPECIALISTAS Akis išegzaminuojam DYKAI Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 12 diena. 4649 S. ASHLAND AVE, kamps 47 Str.

DR. Ramser AKIŲ SPECIALISTAS Prieina visiems tinkamus akinius, egzaminuoja ir patarimus duoda dykai. 786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.

DR. W. Yuzkiewicz Lietuviškas akių gydytojas Kas turi skaudančias arba silpnas akis, ar galvos skaudėjimą, atsilankykite pas mane DR. W. YUSZKIEWICZ, 1155 Milwaukee Ave. Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po pietų GARSINKIS "NAUJIENOSE."

DAKTARAS Specialistas iš seno krajaus Gydo visas ligas vyrų ir moterų Nežiurint kaip užsienėjusios ir neišgydomos yra. Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pusės, užnuodijimą kraujo, odos ligas žaidas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nugaroje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti negarėjo jus išgydyti, atėkite čia ir persitirinkite, ka jis gali jums padaryti. Praktikuoją per daugelį metų ir išgėdė tukstantiems ligoniu. Patarimas dykai. Ofiso valandos nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis iki 12 diena. 1900 BLUE ISLAND AVE, kamps 19-tos gat., viršū Banko. Tel. Canal 8269

Dr. A. I. EPSTEIN GYDYTOJAS ir CHIRURGAS Specialistas moteriškų, vyriškų ir vaikų ligų. Ofisas ir gyvenimasis: 4600 So. Ashland st., kamps 47-tos gatvės. Ofisa atdarys iki 10 val. ryto, 1-3 po pietų ir vakarais. Phone Drover 4974. Ofisa: 4700 So. Ashland Ave. Ofiso valandos: 11-12 diena, 1-3 po pietų. Phone Drover 1264.

Dr. S. D. SAUTER Gydytojas ir chirurgas RACINE, WIS. Valandos: 9 iki 10 ryto, 2 iki 4:30 po pietų, 7 iki 9 vakaro. Telephone 5745

Dr. CHARLES SEGAL Gydytojas ir Chirurgas Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų ligų ir chroniškų ligų. Gyvenimasis: Ofisas: 6108 Ashland Ave. 6108 Champlain Ave. Kamps 46 gat. Tel. Wentworth 1638. 2-8 po piet. 7-9 vakare iki 8 rytu ir po 9 vakare. Tel. Drover 6108

DR. M. HERZMAN IS RUSIJOS Gerai lietuviškas žinomas per 16 metų kaip patyres gydytojas, chirurgas ir akušeris. Gydo atstrius ir chroniškas ligas, vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujusias metodus X-ray ir kitokius elektros prietaisus. Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 16th St., netoli Park St. Valandos: Nuo 10-13 pietų; 6-8 vakarais. Telephone Canal 3110 Gyvenimasis: 3412 S. Halsted St. Valandos: 8-9 rytu, tiktai.

DR. A. J. TANANEVICZE GYDYTOJAS ir CHIRURGAS Ofisas ir gyvenimasis: 2249 So. MORGAN ST. Ofisas ant E. Ave. 1913 So. HALSTED ST. Valandos: 8 iki 10 ryto 1 iki 3 po piet. 7 iki 9 vakare. Tel. Drover 7860. Ofisas ant E. Ave. 1913 So. HALSTED ST. Valandos: 10 iki 12 dien 4 iki 5 po piet. 7 iki 9 vakare. Tel. Canal 1576.

DR. A. A. ROTH Rusas Gydytojas ir Chirurgas Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų ir visų chroniškų ligų. Valandos: 10-11 rytu, 4-5 po pietų 7-8 vakare. Nedėliomis 10-1 po pietų. 3354 So. Halsted St., arti 34 St., Chicago, Ill.

DR. C. Z. VEZELIS LIETUVIŠKAS DENTISTA Valandos: nuo 9 ryto iki 9 val. Nedėliomis pagal sutarimą. 4712 So. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės. Tel. Drover 7648

DR. J. K. MEYERS Gydytojas Chirurgas ir Akušeras Uždykų Ofisas del beturčių. Ofisas ir gyvenimo vieta. 6662 So. STATE ST., CHICAGO.

DR. M. Stupnicki 3109 S. Morgan St., Chicago, Ill. Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 5 iki 8 vak.

M. SAHUD M. D. Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas. Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų, taipgi Chroniškų Ligu. OFISAS: 1579 Milwaukee Ave, kamps North Ave., Kambarys 206. Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 7 ir 7:30 iki 9 vakare.

DR. G. M. Glaser Praktikuoją 25 metal. Gyvenimasis ir Ofisas 3149 S. Morgan St., kerte 32 Chicago Specialistas ant Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų Taipgi Chroniškų Ligu Ofiso valandos: iki 9 rytu, nuo 12 iki 2 po pietų ir nuo 8 iki 8:30 vakare. Nedėliandienis vakarais ofisas uždarytas. Telephone Yards 687

DAKTARAS Specialistas iš seno krajaus Gydo visas ligas vyrų ir moterų Nežiurint kaip užsienėjusios ir neišgydomos yra. Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pusės, užnuodijimą kraujo, odos ligas žaidas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nugaroje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti negarėjo jus išgydyti, atėkite čia ir persitirinkite, ka jis gali jums padaryti. Praktikuoją per daugelį metų ir išgėdė tukstantiems ligoniu. Patarimas dykai. Ofiso valandos nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis iki 12 diena. 1900 BLUE ISLAND AVE, kamps 19-tos gat., viršū Banko. Tel. Canal 8269